关于《中国石化销售股份有限公司浙江宁波杭州湾新区天宝路加油站危险化学品经营项目安全现状评价报告》中柴油（闪点>60℃）调整为危险化学品的情况说明
一、中国石化销售股份有限公司浙江宁波杭州湾新区天宝路加油站经营0#柴油情况介绍
该站危险化学品经营项目安全现状评价报告出具时间为2022年11月16日，经营品种：汽油、柴油（闪点>60℃），该站的安全评价报告评价范围涵盖了柴油（闪点>60℃），该加油站关于柴油（闪点>60℃）的设备如下：在两个加油岛上设有柴油加油机，柴油加油枪6支，30m3单层卧式钢制柴油罐2只。该站由江西省化学工程设计院（工程设计证书号：甲级 A136001820）进行正规设计。
二、柴油（闪点>60℃）危险、有害因素的辨识
2022年11月8日应急管理部等十部门发布公告[2022]第8号文，柴油（闪点>60℃）列为危险化学品，该公告从2023年1月1日起施行，危化品目录序号为1674，根据公告内容：该站涉及的柴油（闪点>60℃）属于危险化学品；根据《应急管理部办公厅关于修改<危险化学品目录（2015版）实施指南（试行）>涉及柴油部分内容的通知》应急厅函〔2022〕300号的规定其危险类别为：易燃液体，类别3，柴油的火灾危险性为乙类或丙类，若接触明火、高热或氧化剂，也有可能会引起火灾、爆炸；若遇高热，容器内压增大，有开裂和爆炸的危险。
危险化学品重大危险源辨识：根据柴油的危险类别及《危险化学品重大危险源辨识》GB18218-2018的规定，重大危险辨识如下：

表1  危险化学品重大危险源辨识结果
	序号
	物质名称
	临界量(t)
	全容积最大存在量（t）
	辨识结果

	1
	汽油
	200
	94.8
	94.8t＜200t

	2
	柴油
	5000

	S

辨识结果：本项目罐区未构成重大危险源。
三、柴油（闪点>60℃）在安全现状评价报告中的评价内容
1、选址及周边环境评价和总平面布置评价
该加油站的柴油设备与站外建（构）筑物的安全间距符合《汽车加油加气加氢站技术标准》GB50156-2021规范的要求。
该站的总平面布置符合《汽车加油加气加氢站技术标准》GB50156-2021的要求。
2、工艺及设施评价

该站的工艺及设施方面能够符合《汽车加油加气加氢站技术标准》GB50156-2021的要求。
3、消防、电气仪表评价
该综合功能服务站的消防、电气仪表设施能够满足相关标准、规范要求。
4、安全管理评价
该站的安全生产管理符合法律、法规及相关规范要求。
该站危险化学品经营项目安全现状评价报告中柴油评价结论为合格。
为此我单位认为，中国石化销售股份有限公司浙江宁波杭州湾新区天宝路加油站具备经营危险化学品柴油（闪点>60℃）的安全条件，满足申领危险化学品许可证的条件，特此说明。
 浙江中一寰球安全科技有限公司
 2022年11月21日